关于召开
“
新时代教研发展公益论坛

”
的通知

各单位 :

为贯彻落实 《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》

和 《教育部关于加强和改进新时代基础教育教研工作的意见》文件精神 ,

充分发挥教研工作对区域基础教育高质量发展的专业支撑作用,北京市海

淀区教师进修学校和 《华东师范大学学报 (教育科学版 )》 编辑部联合举

办新时代教研发展公益论坛。论坛将围绕教研职能定位、教研内容丰富、

教研机制创新和教研队伍建设等方面开展深入探讨,为 全国教研同行搭建

交流合作和资源共享的平台,共研新时代教研工作的创新发展路径,共建

支撑基础教育高质量发展的教研体系。通知如下 :

-、 论坛主题

新时代教研:高质量教育体系的专业支撑

二、论坛时间

⒛21年 7月 11日

三、论坛地点

北京市海淀区教师进修学校附属实验学校 (北校区)

(北 京市海淀区远大路 34号 )

四、组织单位

指导单位:教育部基础教育课程教材发展中心

支持单位:北京大学中国教育财政科学研究所

北京师范大学教师教育研究中心

华东师范大学课程与教学研究所

华东师范大学基础教育改革与发展研究所

山东省教育科学研究院

重庆市教育科学研究院

江苏省教研室

浙江省教育厅教研室

陕西省教育科学研究院

云南省教育科学研究院

主办单位:北京市海淀区教师进修学校

《华东师范大学学报 (教育科学版 )》 编辑部

承办单位:北京市海淀区教师进修学校附属实验学校

五、论坛形式

现场+直播

六、参会人员

相关领导、专家、教研员、校长、骨干教师。部分人员现场参会,其

他人员线上参会。

七、论坛议程

第一单元 卉藤式 (现场+直播) ⒐00t9:30

第二单元 专家论坛 (现场+直播) ⒐30△⒉00

报告 ⒈ 追根溯源: “
教研

”
源于中国本土实践

报告 ⒉ 海淀教研的秘密

报告 ⒊ 教研员胜任力探究:准入资格与专业发展

报告⒋ 一项关于教研工作质量与发展均衡的省际比较
2

报告 ⒌ 循证教育实践与教研转型

报告 6:从 “
教研机构的合并

”
看教研职能的定位

报告 ⒎ 区域学科教研课程的构建与实施

第三单元 闭门会议 14:00-17:00

八、直播链接

中国教研网——研直播

◆电脑端观看地址 (请在浏览器输入以下网址进行观看 ):

http://1iⅤ e,yanXiu。 com/lⅤ /page/prOgram/523e5e9fed1949ab/Ⅴ iew

◆手机端观看方式 (直播扫码即可观看 ):

九、参会要求

1.本次论坛为公益论坛,免会务费和资料费,现场参会人员交通与食

宿费用自理,会务组提供 7月 11日 免费午餐。

2.附近酒店有:倪 氏海泰大酒店 (距离会场 369米 ),酒店地址:北

京市海淀区远大路 39号 ,联系电话:井经理 18901095019,请参会人员

自行联系,尽早预定。

3.请参会人员填写参会回执 (见 附件 1),于 7月 5日 (周 一)17:00

前将参会回执提交至:jsjxjks@163.∞ m。

3

4.按照疫情防控要求,本次论坛严格控制现场参会人数,只 接待接到

邀请并提交参会回执人员,未提交参会回执者以及来自国内中高风险地区

的人员恕不接待,敬请谅解。

5.现场参会期间请参会人员保持 1米安全距离,全程佩戴口罩,严格

服从防疫要求。

6.联系人:杨智君 18811336756

参会回执

序 号 姓 名 民 族 职 务 单 位 联系方式

1

2

3

4

5

附件 1

注:请参会人员填写参会回执,于 7月 5日 (周 一)17:00前将参会回执

提交至:jsjxjks@163。 ∞m。